CISAMOSC Serviços de Telefonia Móvel  206,00  

CIASS  Serviços de Telefonia Móvel  367,20  

CIDIRIOS Serviços de Telefonia Móvel  29,00  

CISAMA Serviços de Telefonia Móvel  855,88  

AMMOC - Joaçaba Serviços de Telefonia Móvel  89,80  

Subtotal  102.663,65  

Total  13.532.440,64  

O valor de R$ 13.532.440,64 (treze milhões, quinhentos e trinta e dois mil, quatrocentos e quarenta reais e 
sessenta e quatro centavos) refere-se a valor que serão transferidos pelos Municípios ao consórcio. 

Estes direitos a receber permanecem registrados nas contas créditos de transferência a receber e demais 
créditos e valores a curto prazo, o qual serão compensados na data da ocorrência dos créditos transferidos 
pelos Municípios.  

9 - FORNECEDORES E OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR 
Em 31 de dezembro de 2025, consta a obrigação a pagar no valor de R$ 6.011.535,59 (seis milhões, onze 
mil, quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e nove centavos), referente obrigações trabalhistas, 
previdenciárias e assistenciais, fornecedores, e demais obrigações a pagar.  

Em 31 de dezembro de 2025 restou o valor empenhado a liquidar no valor total de R$ 14.326.294,93 
(quatorze milhões, trezentos e vinte e seis mil, duzentos e noventa e quatro reais e noventa e três centavos) 
referente despesas em execução.  

As obrigações a pagar, o valor empenhado a liquidar serão suportados pela disponibilidade de caixa e pelos 
créditos de transferências a receber. 

10 – RELAÇÃO PATRIMONIAL 
Em 31 de dezembro de 2025 possui registrado no Balanço Patrimonial do CINCATARINA na conta 
Imobilizado o valor de R$ 9.271.938,87 (nove milhões, duzentos e setenta um mil, novecentos e trinta e oito 
reais e oitenta e sete centavos). Esse valor está distribuído para os Entes da Federação Consorciados, 
conforme relação abaixo: 

Ente da Federação Valor (R$) 

MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA                                                                    43.602,77